

STANOWISKO NR 1/2015
SĄDU HARCERSKIEGO CHORĄGWI ZACHODNIOPOMORSKIEJ ZHP

z dnia 17 stycznia 2015 r.

w sprawie wyboru sądów harcerskich hufców.

Sąd Harcerski Chorągwi Zachodniopomorskiej ZHP uznaje istotną rolę wychowawczą jaką w życiu wspólnot lokalnych powinny odgrywać sądy harcerskie hufców.

Sądy harcerskie hufców jako ciała składające się z doświadczonej kadry harcmistrzowskiej powinny być postrzegane nie tylko jako ośrodki działań w sprawach dyscyplinarnych, lecz także jako zespoły wspierające kadrę hufca w rozwiązywaniu bieżących problemów związanych z realizacją statutowych działań na poziomie drużyn, szczepli czy całej wspólnoty.

Sądy harcerskie hufców w swojej działalności winny podejmować przede wszystkim działania o charakterze pojednawczym i mediacyjnym, zaś dopiero w braku możliwości osiągnięcia porozumienia w ten sposób, prowadzić w sposób rzetelny, obiektywny i niezależny postępowania dyscyplinarne.

Członkowie sądów harcerskich hufców winni cechować się doświadczeniem w pracy wychowawczej i być autorytetami w lokalnym środowisku instruktorskim.

Sądy harcerskie hufców powinny umożliwiać doświadczonej kadry harcmistrzowskiej, również nie pełniącej już czynnej służby instruktorskiej, na obecność w życiu hufca jako wspólnoty, dzielenie się wieloletnim doświadczeniem z kadrą instruktorską, a także wspieranie w realizacji podejmowanych przez hufce działaniach programowych i kształceniowych.

Powołanie sądu harcerskiego w hufcu winno być postrzegane jako wyraz dojrzałości wspólnoty instruktorskiej hufca do samodzielnego, obiektywnego, niezależnego rozstrzygnięcia swoich problemów wynikających z podejmowanych działań.

Sąd Harcerski Chorągwi Zachodniopomorskiej ZHP wyraża przekonanie, że zbliżające się zjazdy hufców winny podjąć decyzję o wyborze sądów harcerskich, zaś odstąpienie od tej możliwości powinno być zastrzeżone jedynie do wypadków, gdy powołanie tych ciał jest obiektywnie niemożliwe lub szczególnie utrudnione.

Przewodniczący Sądu Harcerskiego
Chorągwi Zachodniopomorskiej ZHP

/-/ hm. Maciej Grabowski